________________________________________________________________________________

Programa de Pós-Graduação em Geografia/UFGD – Rod. Dourados/Itahum, Km 12, Cx. Postal  533,
 CEP-79.825-070, Dourados-MS Fone: (67) 3411-3904 e-mail: ppgg@ufgd.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

FACULDADE DE CIÊNCIAS HUMANAS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM GEOGRAFIA

EDITAL SIMPLIFICADO DE SELEÇÃO PARA ALUNOS ESPECIAIS DO PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM GEOGRAFIA - 2º SEMESTRE LETIVO DE 2021

Resultado Final - Relação de Candidatos Selecionados

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Geografia, área de concentração

Produção do espaço regional e Fronteira, da Universidade Federal da Grande Dourados, no uso de

suas atribuições legais, e considerando as disposições do Edital Simplificado de Seleção Para

Alunos Especiais do Programa de Pós-Graduação em Geografia – 2º Semestre de 2021, de 28 de

julho de 2021, RESOLVE:

1. DIVULGAR a relação de candidatos selecionados para cursar disciplina na qualidade de

Aluno Especial, conforme relação abaixo:

Candidato(a) Disciplina

ADRIANA GONÇALVES DA SILVA Fronteiras, Territórios e Migrações

ALAN DIEGO DA SILVA PEREIRA Urbanização e Produção do Espaço Urbano

ALECIO SOARES MARTINS Fronteiras, Territórios e Migrações

ALESSANDRA MOURA DA SILVA Tópicos Especiais II: As cidades médias em debate:
Produção do espaço urbano e produção da habitação

ALICE DE BESSA SILVA Tópicos Especiais II: Geoprocessamento aplicado a
análise de bacias hidrográficas

BARBARA HELLEN FELIPE LUBE Exclusão Social e Geografia

BEATRIZ KOEFENDER Urbanização e Produção do Espaço Urbano

FABIULA DA SILVA Estudos Teóricos Aplicados em Geografia e no
Planejamento Ambiental

JORGE HENRIQUE BAPTISTA DA SILVA Fronteiras, Territórios e Migrações

JOSE VANDERLEI RODRIGUES MOURA Urbanização e Produção do Espaço Urbano

JULIANA TOMIKO RIBEIRO AIZAWA Fronteiras, Territórios e Migrações

LAURA GONDIM NUNES MARTINS DE
ARAUJO

Tópicos Especiais II: As cidades médias em debate:
Produção do espaço urbano e produção da habitação

LEANDRO ARVELINO DA SILVA Fronteiras, Territórios e Migrações

LORRANA LAILA SILVA DE ALMEIDA Tópicos Especiais II: As cidades médias em debate:
Produção do espaço urbano e produção da habitação

MARIA DO SOCORRO SOUSA E SILVA Tópicos Especiais III: Decolonizando a Geografia:
metodologias alternativas de pesquisa e de
aprendizagem

MAYANNE MICAELLI DOS SANTOS Tópicos Especiais II: As cidades médias em debate:
Produção do espaço urbano e produção da habitação

NELCIMARA MARTA DOS SANTOS Exclusão Social e Geografia

PEDRO RAMÃO ROJAS CORONEL Fronteiras, Territórios e Migrações

PRISCILA BRAGA PAIVA Exclusão Social e Geografia

ROBSON DE ARAÚJO FILHO Urbanização e Produção do Espaço Urbano

RÔMULO CARVALHO CRISTALDO Questão Agrária, Reprodução Social e Geografia

________________________________________________________________________________

Programa de Pós-Graduação em Geografia/UFGD – Rod. Dourados/Itahum, Km 12, Cx. Postal  533,
 CEP-79.825-070, Dourados-MS Fone: (67) 3411-3904 e-mail: ppgg@ufgd.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

FACULDADE DE CIÊNCIAS HUMANAS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM GEOGRAFIA

II – Divulgar a relação dos alunos que não foram selecionados para cursar a disciplina:

Candidato(a)

CANDIDA DE OLIVEIRA AMORIM

GIOVANI BUTARELLI

2. INFORMAR que as aulas iniciarão na semana do dia 23 de agosto de 2021, na modalidade
remota, conforme horários e dias especificados no edital. Todas as orientações sobre horários das
aulas, links das salas virtuais e cronograma das aulas, serão repassadas por e-mail pelos
professores responsáveis pelas disciplinas.

Dourados, 13 de agosto de 2021.

Prof. Dr. Edvaldo Cesar Moretti
Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Geografia/PPGG/FCH/UFGD